
U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



Ukázka elektronické knihy



BORCŮV KODEX

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



BORCŮV 
KODEX

BARNEY STINSON
MATT KUHN

argo
2014

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



Věnováno mně, 
největšímu borci, co znám

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



O B S A H

PŘEDMLUVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

CO JE TO BOREC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

BORCOSLOVÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

POČÁTKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

BORCŮV KODEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

DODATEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

PŘESTOUPENÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

OSVĚDČENÉ TRESTY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

SLOVNÍČEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



P Ř E D M L U V A

A
ť už si to uvědomujeme nebo ne, život každého z nás 

je řízen niternými pravidly chování. Někdo tomu 

říká morálka. Jiní zase náboženství. Já tomu říkám

„Borcův kodex“.
Muži se podle tohoto kodexu po staletí snaží řídit, aniž 

plně porozuměli tomu, k čemu je tato úmluva zavazuje: 

Můžu obejmout borce?* Pokud mě pozvou na borcovu svatbu,

vážně musím přinést nějaký dar?† Můžu se vyspat s borcovou

sestrou nebo matkou, případně s oběma?‡

Poprvé tedy zaznamenávám na papír pravidla společenské

etikety, která se mezi borci uplatňují již od úsvitu dějin… 

jestli ne déle. Dosud Borcův kodex existoval pouze coby součást

orální tradice (hehe), proto jsem scestoval svět, shromáždil 

a sepsal rozptýlené fragmenty Borcova kodexu, a ve svém úsilí

9

* To nikdy.
† To víš že ne.
‡ Ale kámo. No tak.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



ustával jen proto, abych ho tu a tam přebrousil (dvojité hehe).

Neměl jsem sice v úmyslu sepsat žádného „Průvodce skutečného

borce“, kdyby však muži toto kompendium vědění měli za

takového průvodce považovat a předávali si jej z generace na

generaci, nepochybně by mi z toho stouply slzy do očí. 

Ale tam by taky zůstaly, aby neporušily Článek 41: Borec 

nikdy nebrečí.

Kojím se nadějí, že díky lepšímu porozumění Borcovu 

kodexu odhodí borci celého světa názorové i jiné rozdíly 

a bratrská pouta budou posílena. Tehdy, a jen tehdy, budeme 

moci jako jeden muž pracovat na uskutečnění toho

nejdůležitějšího cíle, jaký před společností vůbec může stát –

zasunout. A než toto usilování zavrhnete jako nízké a nedůstojné,

zvažte následující tezi: kdyby nebylo zábavy spojené se snahou

klátit kočičky, dopouštěli by se muži dobrovolně sexu jen proto,

aby plodili zapáchající uječená mimina?*

10

* Jistěže ne.

Ukázka elektronické knihy



Až za několik století některý borec s pomocí rudimentů

Borcova kodexu zaskóruje s nějakou tou budoucí tříprsou

kočičkou, bude mi dostatečnou odměnou vědomí, že jsem mu –

jakkoli nepatrným dílem – vypomohl… ačkoli kdyby dokázal

vymyslet, jak mě zase přivést k životu, taky by to nebylo špatný.

Barney Stinson

11

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



C O  J E  T O  B O R E C ?

N
ejspíš už jste v některém baru nebo fitku v okolí byli

svědky hojného užívání slova „borec“ či „brácha“. 

Asi jste si i všimli, jak se v dobrodružně pojatých

reklamách na limonády zcela bezhlavě zaměňuje s osloveními 

jako „kámo“, „chlape“ a podobně. Možná i vy sami jste bezděčně

vypustili z úst nějaké to „brácho“, když jste se ptali cizího člověka,

kolik je hodin. Je však třeba přesně rozlišovat: nějaký chlap je

možná váš kámoš, jenomže kámoš ještě není nutně borec.

Otázka: Co je to borec?

Odpověď: Borec je osoba, která si z vlastního těla stáhne košili 

a dá vám ji, pokud ji tedy už sama nechce nosit. Borec je

osoba, která se třeba přerazí, jen aby vám pomohla přerazit

někoho jiného. Krátce, borec čili brácha je spolehlivý 

společník na celý život, který vám bude vždy stát po boku,

pokud zrovna nebude mít jinde nějaké vlastní projekty.

13

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



Otázka: Jaký borec je můj brácha?

Odpověď: Váš pošťák může být borec, váš otec býval kdysi borec,

a kluk, co vám seká trávník, představuje borce budoucnosti, 

ale to ještě neznamená, že je to váš brácha. Teprve člověka,

který věrně dodržuje jeden či více článků Borcova kodexu,

můžete považovat za svého bráchu. Varování: Nezapomínejte

na ostražitost, když si domů přivedete sexy kočičku – váš bratr

sice může, ale nemusí být váš brácha.

Otázka: Musí být borec chlap?

Odpověď: Na to, aby byl člověk něčí brácha, ještě nemusí být muž,

ovšem za předpokladu, že se ztotožňuje s mravními hodnotami

obsaženými v tomto posvátném kodexu. Pokud například

nějaká žena dá chlápka dohromady se svou prsatou

kamarádkou, jedná jako borec. A pokud ho dá dohromady

s dalšími sexy kamarádkami, přestože se s tou první vyspal

a pak už jí nezavolal, je na každý pád borec a jeho brácha.

14

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



B O R C O S L O V Í

P
ři listování Borcovým kodexem nejspíš tu a tam narazíte na

výraz či termín, se kterým jste se nikdy předtím nesetkali.

Mnohé z nich jsou vysazeny tučně a pak shromážděny

v hesláři na straně 205, abyste se s borcolektem mohli sžít.

Všeobecně se doporučuje, aby borci šířili pravdy obsažené

v Borcově kodexu, ale zároveň je třeba, aby se vyvarovali

nadužívání slova „borec“. Takové přeborcování deklasuje důležité

poslání této knihy, a navíc, což je bezmála stejně důležité, 

při tom vypadáte jako blbec.

15

NÁLEŽITÉ UŽITÍ SLOVA BOREC

Ledoborec 

Braniborci v Čechách

Spišská borcovička

Borec morušový

Borcelona

NENÁLEŽITÉ UŽITÍ SLOVA BOREC

Koborec

Bramborcová polévka 

Borcová voda 

Rebarborcový koláč 

Borcelán 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



P O Č Á T K Y

P
říběh Borcova kodexu není ani zdaleka tak prostý

a elegantní, jako kdyby třeba Bůh borcům předal nějaké 

ty kamenné desky, ale jeho počátky je každopádně třeba

hledat na úsvitu historie.

Na počátku byla země nesličná a pustá a nebyl žádný 

Borcův kodex... ke smůle prvních dvou bráchů a borců světa,

Kaina a Ábela. Protože se nedokázali dohodnout na soustavě

společenských pravidel, Kain Ábela zabil a spáchal tak první

borcovraždu v dějinách. Za trest byl Kain odsouzen, aby putoval

po tváři země o samotě. Proč? Protože bez parťáka nemáte 

naprosto žádnou šanci, že se seznámíte s nějakýma kočičkama.

Uteklo pár století a jeden borec ze Sparty se nepohodl 

s borcem z Tróje kvůli kočičce jménem Helena. Jasně, jméno

„Helena“ nezní zrovna slibně, měla ale údajně „tvář, pro niž

vyplulo na tisíc lodí“, tak si schválně představte, jaký asi měla 

kozy. Ti dva borci svedli kvůli téhle kočičce strašlivou válku – 

které by se mohli vyhnout, kdyby jim byla známa nejzákladnější

poučka Borcova kodexu: Borci jsou víc než holky. Trója bojovala

17

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2



statečně, ale spartská marína byla velice silná. Netrvalo dlouho,

hordy spartských plavců se probily přes trojské opevnění a Helena

se dalších osmnáct let musela o zlato dělit. 

O několik století později, údajně ve Philadelphii (Městě

bráchovské lásky) nepříliš známý reprezentant jménem Barnabáš

Stinson načmáral na kousek pergamenu pár řádek, které dnes

pokládáme za první pokus o zaznamenání Borcova kodexu. 

Jak šla léta, další borci jeho pravidla doplňovali a přidávali další,

Stinsonovy elegantní formulace nicméně zůstávají v Borcově

kodexu coby jeho velkolepá preambule. 

Původní dokument je sice uložen dvě patra pod mořskou

hladinou v tajné, vzduchotěsně uzavřené, neprůstřelné komoře, 

ale já jsem si k němu dokázal sjednat přístup na dost dlouhou

dobu, abych zhotovil tuto repliku.

18

Ukázka elektronické knihy



19

4. července 1776

Borcův kodex
Pakliže si chod lidského obcování vynutí, aby dva borci
zvedli vádu, žádá si uctivý zřetel k názorům všeho
bráchovsta, aby oba vyjevili příčiny, jež je ke sporu nutí, 
byť rozum praví, že jde nejspíš o nějakou kočičku. 
Ty pravdy za nevývratné držíme, že všichni borci byli
stvořeni v rovnosti – byť ne nezbytně v rovnosti, pokud 
jde o pěkný vzhled a stylovost – a že jsou všichni obdařeni
jistými nezadatelnými právy, k nimž náleží právo na život,
svobodu a usilování o zásun. Aby byla tato práva zajištěna,
předkládáme tento Borcův kodex. Právem každého borce 
je měnit jej či porušovat; a také ustanovit jiný kodex, 
ovšem přiznejme si jednu věc: dá to spoustu práce.

Budiž zde stanoveno, že budou-li napříště dva
gentlemani prahnout po společnosti téže dívčiny, pak ten
z borců, kdo jako první vznese nárok na řečenou dívčinu,
získá právo strpení na dobu dostatečnou na náležité
zaskórování, nebo na dobu, po kterou se přesype polovina
písku v hodinách, podle toho, co vyprší dříve. Není
přípustné, aby borec toto pravidlo z jakýchkoli příčin
porušil a zablokoval tak příklopec bráchy svého, a to ani
když prolil hrdlem nezřízené množství chmeloviny.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 1 9 7 2 4 2


